De comite Flandriae qui volebat guerram facere.

.... Praeterea comes Flandriae ignorans quae gesta fuerant, incepit levare guerram contra regentem Franciae sub spe quorumdam foederatorum, dicto regenti Francorum proponens quod dictus regens non tenebat pactionem de castris Casselli et Curtraci, quae facta fuerat quodam foedere inter ipsum et regem Ludovicum inito. Sciens itaque regens quod dictus comes occasionaliter peteret guerram, misit avunculum suum Ludovicum comitem Ebroicensem et dominum Beraudum de Marcueil ad Sanctum Audomarum cum magna comitiva hominum armatorum, injungens eis quod devastarent patriam Flandriae juxta posse suum. Qui pergentes vastaverunt et combusserunt terram Casselli vicinam. . . .

Bassa Flandria comburitur.

.... Cum comes Ebroicensis vigilia Assumptionis exisset de Sancto Audomaro cum suo exercitu et inde combussisset Bassam Flandriam usque juxta Berghes, venerunt ad eum praefatus dux Burgundiae et constabularius cum aciebus suis, inveneruntque inimicos super unum fortissimum passum, et videntes quod eis nocere non valerent, reversi sunt ad Sanctum Audomarum, deferentes octoginta quatuor vexilla displicata. Erat siquidem cum eis juvenis Robertus de Arthesio, filius Othonis comitis Burgundiae et comitissae Arthesii. Crastina vero die venerunt ad eos nova quod Robertus cognomento sine Terra, filius comitis Flandriae, congregaverat magnum exercitum apud Pauperinghas.

De treugis initis inter regem et comitem Flandrensem.

Postquam autem sic sine aliqua expeditione dies xv^{im} complevissent, Ludovicus, comes Nivernensis, filius primogenitus comitis Flandriae, qui venerat ad comitem Valesii ad procurandum quod Ludovicus filius suus despontaret filiam dictam comitis Valesii, hoc medio tantum fecit quod induciae prolocutae sunt et confirmatae ab utraque parte usque ad Penthecosten, sub ista conditione quod rex et comes Flandriae mitterent ad papam et quod deliberationi papae se submitterent omnino. Hac ergo causa Ludovicus comes Ebroicensis supradictus de Sancto Audomaro recessit et Parisius ad regem rediit.

De morte comitis Sancti Pauli.

Circa idem tempus, anno videlicet Domini M° CCC° XVI°, obiit Guido, comes Sancti Pauli, vir probus et prudens, qui baillivum comitatus Blesensis, terrarumque Guisiae in Terascha et de Avesnis in Hanonia pro Guidone nepote suo, filio Hugonis fratris sui primogeniti, in minoribus constituto, per magnum temporis spatium habuit. . . .

Robertus filius comitis Flandriae venit ad curiam papae et reversus est ad Flandriam.

Philippus itaque rex Francorum et Navarre misit ad curiam Summi Pontificis dominum Henricum de Sulliaeo et magistrum Petrum de Campis contra dominum Robertum sine Terra, filium comitis Flandriae, et alios de bonis villis Flandriae, qui, cum venissent ad curiam, papa sedit in consistorio diebus multis, praesentibus dictis partibus; sed nulla concordia inde facta est, quum Gallici dicebant quod omnino se submiserant sententiae papali. Flamingi vero dicebant quod tantummodo venerant ad advisandum se super sententiam vel consilio papae; nam dictus Robertus sine Terra dubitabat quin papa esset plus affectatus et pronior complacendi regi quam Flamingis. Quapropter, absque hoc quod eaperet licentiam a papa, reversus est in Flandriam ad patrem suum, enarrans ei quid fecerat.

De prosternatione integra castellarum Casselli et Curtraci.

Comes Flandriae, hoc audito, misit statim homines armorum qui obsiderent castella Casselli et Curtraci, quorum castellarum custodes taliter fuerunt fame districti quod victus eorum defiebant. Quod audiens rex misit quemdam consiliarium suum nomine Bertrandum de Requinegate ad comitem Flandriae, qui fuerunt concordes huc mediante scilicet quod omnes garnisiones sagitariorum et balistariorum, springaliorumque et aliorum quorumcunque qui erant Casselli, ducerentur ad Sanctum Audomarum, et quae erant Curtraci, ad Insulas portarentur, et quod dicta castella funditus in terra prosterrentur. Quod factum est anno Domini M° CCC° XIX°.

De Roberto de Arthesio cui volebant confoederati tradere comitatum Arthesii.

Praeterea confederati manutenentes guerram contra comitissam Arthesii mandaverunt domino Roberto de Arthesio, comiti Bellomontis Rogerii, nepoti dictae comitissae,

quod si vellet habere comitatum Arthesii, veniret ad eos et quod traderent eum sibi. Robertus autem qui noviter desponsaverat filiam comitis Valesii, haec audiens, adunatis multis hominibus armorum, venit in praedictum comitatum; cumque jam esset in villa Doullendii, venerunt illuc statim foederati et reepperunt cum alaeriter, eidem magnum festum facientes. Qui postmodum fecit duos marescallos pro exercitu, videlicet dominum Bellaevallis et dominum de Campiloco. Deinde, vexillis expansis, abiit Hesdinum, cuius inhabitantes, quamquam paululum contradicerent, finaliter tamen reeperunt eum et tradiderunt ei castellum; cepitque omnia pulchra jocalia quae ibi habebat comitissa. Deinde convocans omnes nobiles comitatus abiit ante castellum de Avesnis Comitis quod statim ei traditum est; et inde abiit versus Attrebatum ubi erat conestabularius Franciae. Cives autem ejus adventum cognoscentes exierunt obviam ei et cum magna exultatione introduxerunt eum in civitatem. Quod percipiens conestabularius illico exiit per aliam portam, perrexitque ad regem, hoc sibi significatum. Porro Robertus inde abiens, cum esset Taruennae, misit ad Sanctum Audomarum duos milites, duosque domicellos portantes litteras credentiae illis de villa ex parte ejus. Qui ostensis litteris suis dixerunt eis quod essent in crastinum parati ad veniendum obviam domino Roberto supra memorato pro recipiendo eum sicut dominum, qui promittebat eis suas libertates et privilegia prorsus observare. Interrogaverunt autem illi de villa si rex receperisset eum in comitem. Aliis vero satentibus hoc se ignorare, dixerunt: « — Non sumus factores comitum Arthesii; si tamen rex suscepserit eum in comitem, tum diligimus eum sicut aliquem alterum. » — Reversi sunt ergo nuntii ad dominum suum, recitantes responsum illorum de Sancto Audomaro. In crastinum autem Robertus de Arthesio cum exercitu venit ad unum castellum quod vocatur: Esquerdes, ubi posita garnizione sua accessit ad Esperlecq; deinde ad Montoriam et inde Calesium abiit. Illi vero de Calesio clauerunt portas contra eum. Porro quidam miles cum magna festinatione venit ad eum, portans ei literas ex parte regis continentibus quod ipse omnibus relictis abiret Parisius ad regem. Congregatis ergo suis foederatis ostendit eis qualiter oportebat eum Parisius ire ad regem. Deinde, relinquens eos multum stupefactos propter sui recessum, abiit ad regem. Quidam autem ipsorum foederatorum, videntes guerram non expedientem, dimiserunt alios; eaeteri vero impugnabant bonas villas scilicet Sanctum Audomarum, Arriam et Calesium, duravitque guerra fere tribus annis, ut inferius dicetur. Eapropter multi eorum exulati sunt de regno Franciae, cepitque rex comitatum Artesii in manu sua et misit unum gubernatorem militem ex parte sui, qui nominabatur: Hugo d'Esconflans, qui non diu postea vixit. Post quem extitit gubernator Strabo de Barris. Misit insuper rex marescallum de Bellomonte ad Sanctum Audomarum cum ducentis viris armorum, qui dictorum foederatorum quotquot repperiit, occidit, possessionibus eorum incensis et destructis. Comes itaque Flandriae pro posse sustentabat eos.

Bellum renovatur in Flandria.

Rex itaque considerans finem induciarum quae erant inter se et comitem Flandriae, cum venisset Parisius quidam cardinalis ad fulminandam sententiam super comitem Flandriae et ejus adjutores, misit apud Sanctum Audomarum conestabularium et dominum Sulliaci cum magno exercitu, et aliquos de lingua occitana apud Arriam. Comes etiam Flandriae ex adverso venit ad montem Casselli cum magna comitiva hominum armorum qui multum inviti venerunt propter sententiam papae; cumque ibidem congregasset eos, fecit extendi pannum super currum, deinde afferri unum parvum scrinum de corio, quod quidem aperiens, cunctis videntibus, extraxit quasdam literas sigillo Philippi quondam regis Franciae sigillatas, tangentes quod Balduinus quondam comes Flandriae et Hanoniae invadiaverat Sanctum Audomarum et Arriani pro spatio centum annorum pro una summa argenti quam rex sibi accomodaverat pro suo voiagio Constantinopolitano. Has litteras ostendens dicebat : — « Videte qualiter » bonam causam habeo ad acquirendum villas Sancti Audomari et Arriae, quae mihi » pertinent ex quo illi centum anni completi sunt. Quare vobis supplico juvetis me » ad recuperandum hereditatem meam. » — Cui multis concordantibus, alii dixerunt quod hoc pace postmodum firmata cassatum est.

Mediante matrimonio Margharetae filiae regis Franciae et Ludovici filii comitis Nivernensis facta est pax inter dictum regem Franciae, comitemque Flandriae et Flamingos.

Tamdiu vero continuatum est in discordia quod comes Nivernensis, filius ejusdem comitis primogenitus, cum tribus villis Flandriae venit Arriam et tractavit cum domino Sulliaci quod matrimonium de Ludovico filio suo et filia comitis Valesii cassatum esset et quod idem Ludovicus despontaret juniores filiam regis Franciae nomine Margaretam; et tali pacto pax fuit confirmata, et recesserunt uterque exercitus, proviso tamen quod comes Flandriae debebat ire Parisius ad regem ad assecurandum dictum Ludovicum de comitatu Flandriae. Et ad hoc consenserunt etiam Robertus sine Terra, alter filius ejus, et domina Couciachi, soror ejus, mediante assecuramento quod inde habituri erant.

Contra foederatos castellum Sancti Venantii capitur per marescallum Franciae.

Conestabularius autem reversus est ad regem, dimisso marescallo Bellimontis in Sancto Audomaro propter praedictos foederatos qui villam infestare non cessabant.

Porro idem Desrames de Bellomonte, marescallus Franciae, quodam mane exiens de Sancto Audomaro, abiit ad Sanctum Venantium, ac repente ingrediens villam repperiit quod custodes castelli exierant causa spatiandi ita ut ipsis fugientibus Guillermus de Norem capitaneus dumtaxat quaternarius regrederetur castellum, caeterique caperentur. Cum autem quatuor diebus marescallus impugnaret castellum, ipso die quarto illi de castello submiserunt se voluntati ejus, ubi posito novo capitaneo ex parte regis, cum soldariis duxit suos prisonarios ad Sanctum Audomarum ubi multo tempore morati sunt.

Pax confirmatur inter comitissam Arthesii et foederatos, sed non tenuit.

Conestabularius videns foederatos male tractatos requisivit domino de Fiennes per internuntium quod possent habere collationem insimul. Quo concesso assignata est dies ad Monsterolum supra mare, ubi cum convenissent, dominus de Fiennes spopondit conestabulario quod iret ad petendum veniam regi. Conestabularius enim promiserat ei quod veniam obtineret, assignataque est dies qua iret ad regem. Conestabularius vero pergens ad regem dixit ei quod dominus de Fiennes erat paratus ad sibi complacendum. Super quo assignatum est unum parlamentum apud Coisiacum prope Compendium inter comitissam Arthesii ex una parte et foederatos ex altera, ubi pax inter eos confirmata est. Dominus autem de Fiennes non dignatus est venire ad dietam suam, unde fecit pejus quam ante.

Castellum Rentiaci capitur et prosternitur; castellum de Sennigehem similiter capitur et prostratur; castellum Tingeriaci etiam capitur et prosternitur; castellum de Riminghehen etiam est eversum.

Quod cum audisset rex, dixit conestabulario quod malam pacem fecerat inter comitissam Arthesii et foederatos qui non desinebant comburere et depraedare patriam. Marescallus autem qui haec retulit regi, dum putaret reverti, quadam infirmitate corruptus est, de qua decessit. In cuius loco positus est dominus Matheus de Tria, qui statim abiens ad Sanctum Audomarum manutenuit ibidem guerram per annum cum dimidio, conquisivitque super Alligatos castellum Rentiaci quod prostravit in terram. Deinde obsedit castellum de Sennigehem quod observabat dominus Edmondus de Bouber. Cum vero idem marescallus pluries impugnasset hoc castrum, illi de infra per noctem ita latenter exierunt quod alii non'perceperunt eos. Marescallus itaque castrum ingrediens, sumptis bonis quae erant ibi, fecit totum prosterni in terram. Praeterea conestabularius, multum iratus contra dominum de Fiennes ratione jam dicta, congre-

gato exercitu magno de lingua occitana et de Francia ac de parentibus suis, venit ad Sanctum Audomarum et inde abiit obsessum unum castrum pertinens domino de Fiennes nomine Tingeriacum. Quo obesse diebus octo, traditum est sibi. Ibique captus est Robertus de Fiennes et Matildis soror ejus qui traditi sunt comitissae Boloniae. Postmodum autem castello prostrato et desolato, conestabularius duxit exercitum suum ad Fiennes prima facie et cepit castrum. Quo etiam omnino prostrato, reversus est ad Sanctum Audomarum, aestimans quod dieti foederati venirent ad postulandum veniam, qui tamen hoc facere non intendebant. Conestabularius ergo audiens praedictorum foederatorum obstinationem, adunato noviter exercitu copioso, in quo erant plures magni viri, videlicet duo filii ejus, Galtherus et Johannes ac comites Augi, Albemalle, Rossiaci, dominus Couchiaci et Ingeramnus frater ejus, duo marescalli Franciae, scilicet Matheus de Tria et Strabo de Barris, Hugo de Sancto Paulo, dominus de Leuza et de Condeto super Scaldim, dominus de Linea, marescallus Hanoniae, et etiam de lingua occitana Petrus de Gaillardo et comites de Strato et de Milezon et Reginaldus de Pontibus cum aliis multis nobilibus, exiens de Sancto Audomaro ivit obcessum quodam castellum pertinens domino de Fiennes tribus leucis distans a Sancto Audomaro nomine : Rimigehen. Quod castellum diebus sex obcessum, quamquam paucis assultibus impugnatum, finaliter redditum est sibi. Quod quidem everti jubens conestabularius rediit ad Sanctum Audomarum.

De comitissa Arthesii quae venit in Arthesium.

Interea comitissa Arthesii consensu regis venit Atrebatum cum multis baronibus scilicet Hugone de Cabilone, patre Johannis, Aymardo de Pietavia, Thoma de Sabaudia, et alii plures usque ad numerum sex centorum hominum armorum. Ibique venerunt ad eam principales Arthesianorum de offensis veniam petentes. Quibus benigniter susceptis, quamvis haberet secum magnum Theodoricum quem odio nimis habebant, perrexit apud Arriam, ubi relatum est ei quod foederati essent apud Cassel-lum cum magna potestate armorum ad resistendum ei, sed ob hoc non distulit quin recto tramite pergeret ad Sanctum Audomarum : cui statim venit obviam conestabularius usque ad medium itineris cum bis sexcentis hominibus armorum. Modus autem quo intravit villam fuit iste : primo acies Burgundorum cum duodecim vexillis expansis; post quod sequebatur comitissa sedens in curru suo eam praevantibus tredecim vexillis, quam conducebat idem conestabularius. Tertia vero acies erat marescallorum cum sex vexillis. Deinde dictus magnus Theodoricus, in conductu militum qui juraverant eum morti tradere. Postea vero abiens per totum comitatum suum stabilivit officiarios nomine sui, venitque Hesdinum ubi morata est. Porro dominus de Fiennes

tractavit erga marcescallum per comites Augi et Russiaci quod, cum comes Flandriæ fuerit in praesentia regis, tunc pax ejus fieret.

De institutione festi Sacramenti Altaris.

Eo siquidem tempore papa Johannes fecit pronuntiari festum Sacramenti Altaris quod prius institutum erat, unum de sollempnioribus festis totius anni.

comes Flandriae abiit Parisius ad regem et de offensis veniam humiliter postulavit et obtinuit, et facta pace et peracto festo nuptiarum de filia regis et filio comitis Nivernensis, facta est pax de domino de Fiennes.

Comes itaque Flandriae qui promiserat ire ad regem, ut praedictum est, cum magna societate militum et hominum de bonis villis Flandriac abiit Parisius ubi dictum est ei quod rex veniebat. Igitur dum pergeret ei obviam et esset in prospectu regis, eum humiliter salutans, rex ejus verbis non respondens avertit faciem suam ab eo. In crastinum autem comes abiit ad curiam regis, et tune pax ejus confirmata est. Et modicum post perfectum est matrimonium de Ludovico filio comitis Nivernensis et Margareta filia regis, fecitque comes Flandriae festum nuptiarum in quo multi domini et multae dominae fuerunt. Deinde supplicavit regi quod indulgeret domino de Fiennes cognato suo offensas per eum commissas. Quod rex pietate motus illico annuit, dummodo dominus de Fiennes suae voluntati omnimodo se submitteret; statimque vocatus est dominus de Fiennes, et cum venisset ad regem et veniam humiliter postulasset, rex suscepit eum in gratia sua, supposito quod omnes de parte regis connumerarentur in illa pace. Comes autem Flandriae, capita licentia a rege, remeavit in patriam suam.

Rex Franciae exercitum et conestabularium suum misit in Vasconiam.

De Philippo de Valesio post modum rege venturo qui duxit X^m pastores et multos homines armorum contra Ghibelinos et quosdam alios qui obsederant regem Robertum in civitate Jannuensi.

Pastores erant induiti strictis vestibus lineis qui gallice dicuntur : Sarros.

Qualiter Philippus de Valesio rediit pauper in Franciam.

De facto nequissimo quod machinavit dominus Robertus sine Terra contra fratrem suum.

Porro dominus Robertus sine Terra, filius comitis Flandriae, cuius cor inflatum erat per consilium quorumdam foederatorum nondum habentium pacem cum rege, ex eo quod filius fratris sui esset heres comitatus Flandriae et quamquam fingeret se non curare propter timorem patris sui, machinatus est tandem in corde suo factum nequissum. Nam, quadam die, dum Ludovicus comes Nivernensis ivisset ad quoddam parlamentum contra ducem Brabantiae et jam reverteretur, dominus Robertus posuerat insidias in quodam parvo nemore per ubi dictus Ludovicus transiturus erat. Cum autem idem Ludovicus de nullo haesitans ibidem transiret, qui erant in nemore, irruerunt super eum ac de equo prostraverunt, duxeruntque eum ad castellum Viane. Postea dominus Robertus venit ad patrem suum, dicens ei quod comes Nivernensis fuerat contra eum in dicto parlamento : — « Ego, inquit, dubitans ne veritas rei vobis celatur, ceipi eum et posui in prisone. » — Cui comes credens dixit ei quod bene fecerat. Deinde Robertus fecit scribi quasdam literas ex parte comitis, comite ignorantie, cuius tenor dignoscitur esse talis : « Robertus comes Flandriae, castellano nostri castri Viane. Mandamus vobis quod visis praesentibus indilate faciatis amputari caput Ludovici filii nostri. Quod si non cito feceritis, statim accipiemus ultionem in vobis. » Et venit idem Robertus ad sigillatorem comitis et jussit ei quod sigillum comitis dictis literis imprimeret. Qui renuens hoc facere sine jussu comitis, projecit sigillum ad pedes dicti Roberti, qui capiens sigillum sigillavit literas et misit castellano. Castellanus autem visis literis abiit ad comitem Nivernensem et dixit ei : « Domine, multum me taedet de hoc quod mihi injunetu[m] est. Videatis literas patris vestri mihi transmissas. » Cui comes lectis litteris dixit : « Non sitis in hoc festinans, quum aestimo patrem meum hoc penitus ignorare. » Dixit ei castellanus : « Amore vestri, periculo me submittam et pergam ad patrem vestrum ad sciendum si sit concors hiis literis ; quod si ita fuerit, ego reversus, sumptis quae hic habeo, hoc castro commisso alicui nobili, vadam in terram extraneam. » Deinde recedens castellanus venit apud Malam ubi erat comes Flandriae et ostendit ei literas, dicens : « Domine, jussionem vestram explevi, timens vestram indignationem incurrire. » Quod comes intelligens exclamavit.

mavit et dixit : « Heu, castellane, est filius meus mortuus? Nunquam tantum dolorem habui! » Castellanus autem videns comitem dolere et tristari, dixit ei : « Domine, mitigetur dolor vester, quia filius vester adhuc vivit. » Deinde comes statim vocavit homines de bonis villis suis et Robertum filium suum qui erat ad Warnestum et ostendit eis nephas traditorum quod factum fuerat filio suo. Qui cum omnes se excusassent, comes jussit quod filius suus liberaretur. Porro quidam de patria pervenientes ad comitem Nivernensem dixerunt ei quod bona pacis concordia fieret inter eum et Robertum fratrem suum et omnes consiliatores comitis et quod statim liberaretur. Qui aestimans se aliter non posse liberari, concordatus est eis. Deinde veniens ad patrem suum, capta licentia proficisciendi in Franciam, abiit Parisius ubi invalecente quadam infirmitate mortuus est.

De morte Philippi Strabonis, regis Franciae et Navarrai.

Eo tempore, Philippus Franciae et Navarrai rex incidit in langorem maximum, unde formositas corporis sui ad nichil redacta est. Nichil enim remansit in eo nisi pellis et ossa, et in hoc statu jacuit per dimidium annum. Unde singulis diebus faciebat aperiri ostia camerae sua, vocansque universos transeuntes, dicebat eis : « — Videte regem vestrum pauperrimum inter homines regni sui. Nullus enim est regem cui ipse nollet cambire. Habeatis ergo regem vestrum tanquam speculum ut Deum prae oculis habeatis, quia nulla est creatura de qua Deus non faciat ad voluntatem suam. » — Deinde, suscepito ultimo sacramento, apud Longum-campum vitam finivit, tres filias relinquentes de regina uxore sua, Johanna videlicet, filia Mathildis comitissae Arthesii et mariti sui Othonis Burgundiae comitis : quarum primam dux Burgundiae duxit in uxorem ; secunda data est conjux Delphino Viennensi, et tertia Ludovico comiti Flandriae nupta est. Sic enim obiit praefatus rex Philippus dictus gallice *le Long ou le Saige ou le Borgne*, anno Domini M° CCC° XXII°, et in ecclesiam monasterii Beati Dyonisii delatus, ibidem prope patrem, fratremque suum ac nepotem, regaliter jacet tumulatus

De Carolo dicto Pulcro filio tertio Philippi regis cognomento Pulcri et de quibusdam sui temporis incidentibus.

Philippo sexto successit Karolus comes Marchiae et Bigorriensis, frater ejus, qui regnavit annis quinque. Hic mandavit omnibus principibus et baronibus regni sui per consilium Roberti de Arthesio, comitis Bellionis Rogerii, et Galteri de Castellione conestabularii, familiarium ejus multum, quod venirent Remis ad unctionem sui domi-

nica qua in Ecclesia Dei cantatur : *Esto mihi*, dominica scilicet ante primam dominicam quadragesimae

Tunc reliqui confoederatorum qui adhuc erant exulati a regno, revocati sunt, et terrae eorum jussu regis redditae sunt eis.

De morte Roberti comitis Flandriae et de litigio pro comitatu suo inter heredes suos.

Porro Robertus comes Flandriae, dum esset apud Curtracum, quodam mane surgens de lecto illaqueavit pedem, praesente camerario suo, et cecidit in terram et rupit tibiam suam. Positus est itaque a camerariis super lectum, ejusque infirmitate ingravescente post octo dies mors subsecuta est. Corpus ejus delatum est apud Yppram ac in ecclesia Sancti Martini ejusdem villae sepultum est. Quo decadente et filio suo domino Roberto dicto sine Terra domino de Cassello et ejus appenditiis remanente, Ludovicus comes Nivernensis abiit ad regem se praesentans tanquam heredem Flandriae per matrimonium sui et Margaretae filiae regis Philippi. Accesserunt insuper praedictus Robertus patruus et duae amitae ejus, scilicet domina Couchiaci et domina de Florinis uxor domini Mathei de Lotharingia pueri praefati comitis Roberti nuper defuncti; eumque diuturno placito eorum controversia fieret in curia regis, in fine tandem comitatus Flandriae judicio datus est Ludovico comiti Nivernensi supradicto.

Ludovicus statim apparatu disposito venit apud Lencium in Arthesio, ubi venerunt ad eum homines de bonis villis Flandriae una cum nobilibus provinciae, qui omnes duxerunt eum Gandavum ubi alacriter receptus est. Deinde, abiens Brugis, Yppram, Furnis et Curtracum, ubique receptus est tanquam dominus. Postmodum suscepit homagia comitis Namurcii Johannis de Flandria, scilicet domini de Nigella, filii Guillermi Flandrensis alias vulgariter dieti : *Patrenostre*, domini de Gavra et aliorum nobilium Flandriae, praeter praenominatum Robertum avunculum suum, qui finaliter fecit ei homagium; neconsecutus fecit baillivos et judices ac officarios per totam terram suam.

De feroci pugna inter comitem Namurcii et Brugenses qui ceperunt comitem et villam suam Sclusae combusserunt.

Praeterea Brugenses venerunt ad comitem Namurcii, conquerentes apud eum quod illi de Selusa villa sua volebant eos impedire de aliquibus jurisdictionibus eorum. Quibus comes repondit quod super hoc faceret inquisitionem, qua facta redderet eos contentos.

Qui indignantes super hac responsione eam Brugis retulerunt. Porro illi de villa grossam campanam pulsantes congregati sunt in unum magnum exercitum ut irent combustum Scelusam. Porro comes Namurcii, hoc percipiens, congregatis quotquot potuit habere, exivit contra ipsos ac viriliter aggressus est eos. Feroi quoque pugna ibidem commissa, comes Namurcii habens nimis paucos homines ad resistendum taliter declinavit quod tantum modo sextenus in bello remansit, adhuc pro posse repugnans aliis. Tandem vero Brugenses uno impetu irruentes in eum, ipso capto, combusserunt Scelusam, et inde bonis omnibus sublati, duxerunt eum Brugis in prisionem. Cum eo enim tunc erant in Scluza plures probi milites, videlicet duo nepotes ejus, Johannes dominus Crevicordii et Nigellae et Guido frater ejus, domini d'Enghien, de Nivella, de Thorote, de Gavre et de Bavegni, Henricus de Lespiere et ille hollandista Florentius de Renessa cum pluribus aliis et eum Seluzensibus qui omnes sibi persuadebant pugnam, quamquam essent Brugenses cum viribus impares, quia refertur quod in Brugensem exercitu erant xv^m equitum absque maxima multitudine peditum qui erant ad pugnam ferventissimi, a quibus, ut dictum est, idem comes et sui aut interfecti sunt aut capti aut fuga turpi Brugensibus insequentibus salvati.

De pugna feroi commissa ante Aquisgranum inter ducem Austriae et Ludovicum de Bavaria pro habendo regnum ac imperium Almaniae.

Praeterea quoque electores Almaniae, cum convenienter simul ad eligendum regem, nequierunt concordari quia una pars elegit ducem Austriae, alia vero elegit Ludovicum consobrinum ejusdem. Porro dux Austriae sciens quod electus esset, venit statim cum maximo exercitu obsecsum Aquisgranum. Ludovicus etiam de Bavaria, congregato exercitu, e converso venit ad tollendam obsidionem. Interim autem, cum Johannes rex Boemiae se disponeret in Lucenburgo pro veniendo ad nuptias sororis suae in Franciam, quam ibidem, scilicet Parisius de Lucenburgo, adduxerat ad regem Karolum patruus ejus Treverensis archiepiscopus cum pulera baronum, dominarumque et militum sociate, relatum est ei quod praefati Ludovicus de Bavaria et dux Austriae moverant bellum unus contra alterum propter regnum Almaniae obtinendum : quod multum doluit. Juravit ergo quod abiret inter ambos exercitus et ibidem se locaret cum gentibus suis et de principum praefatorum discordia juxta posse tractaret. Ideo, festinanter aduatis hominibus armorum usque ad numerum septingentorum, inter quos erant dominus Rodemachi, Jacobus d'Agimonte, Gerardus de Florainville, Theodericus d'Orgo, Gerardus de Hufaliza, G. de Bastonia et illo de Salmis, abiit et castrametatus est inter dictos duos exercitus, ubi affligi fecit suum vexillum. Misit autem Theodoricum d'Orgo ad Ludovicum de Bavaria qui rogaret eum quod causam suae intentionis committeret sibi, et

fideliter juxta posse suum de sui concordia tractaret. Cui dictus Ludovicus consentiens dixit quod libenti animo se submitteret dicti regis ordinationi. Rex autem, habita responsione, pari modo misit dictum Theodoricum d'Orgo ad ducem Austriae ut eum rogaret ex parte ejus modo quo rogaverat Ludovicum de Bavaria. Sed dux Austriae superbe respondit quod nichil faceret, sed, si victoria potiretur contra dictum Ludovicum, eumdem regem guerris impugnaret et regnum ejus devastaret. Rex itaque, habita responsione, de loco in quo erat, secessit et ambos exercitus dimisit in se invicem irruere. Quibus irruentibus durum et letale bellum commiserunt inter eos. Deinde post multam occisionem quaes praecipue commissa est in exercitu dicti Ludovici, rex Boemiae non multum distans, cernens Bavarios in viribus desicere, accessit in eorum auxilium vigorose et potenter adversarios impugnavit quoque bellica virtute eos confutavit. Praeter alios enim valide se habuit Jacobus de Agimonte in dicto bello. Captus est autem dux Austriae cum baronibus suis, cum tentoriis et aliis quae erant in exercitu ejus, ab hominibus dicti regis Boemiae et praefati Ludovicie.

Ludovico de Bavaria cessit victoria.

Ludovicus autem post hanc eruentam victoriam, conquisita villa Aquisgrani, coronatus est in capella Nostrae Dominae ab archiepiscopo Coloniensi, ac postmodum despensavit primogenitam filiam Guillermi comitis Hanoniae. Postea vero cum magno exereitu abiit in Lombardiam, misitque legatos ad Johannem summum pontificem ad habendam gratiam.

Rex Franciae non sicut propitius erga papam Ludovico Bavariensi ¹.

Unde orta est discordia inter regem Edouardum et uxorem suam sororem regis Franciae.

Praeter hoc autem Edouardus rex Angliae habebat suspicionem super reginam uxorem suam hortamine ejusdam militis consiliarii sui qui vocabatur dominus Hugo

¹ L'auteur mentionne dans ce chapitre la citation adressée par le pape à Jean de la Roche-Taillade qui avait assimilé Louis de Bavière à l'Antechrist.

Dispensatoris, cuius quidem dicta a rege prorsus credebantur et facta omnino placebant. Ob cuius suspicionem dominus Mortuimaris nomine Rogerus captus est et Londoniis incarceratus. Porro regina erat multum tristis, nec sciebat cui pandere mentem suam nisi tantum comiti de Quento consobrino suo. Praeterea nova venerunt ad eumdem dominum Rogerum de Mortuomari quod rex jusserset caput ejus abscindi. Qui, hoc auditio, tantum fecit apud quemdam nautam marinum quod veniret una nocte cum navi subter turrem ubi clausus erat. Cumque ibidem nauta venisset, dictus Rogerus descendit per fenestram in navi per pannos lineos sibi invicem ligatos. Deinde nauta, expanso velo, transfretavit et appulit apud Dunquerquam in Flandria. Quod cum sciret rex Angliae, consultus est a praefato domino Hugone quod caperet reginam. Regina quoque hoc sciens, sumpto Edouardo filio suo et comite de Quento consobrino suo fratre dicti regis Edouardi, cum maximo thesauro transmeavit et venit ad Boloniam ac inde per Pontivum transiens abiit in Franciam, receptoque Karolo rege fratre suo ad Fontem Bliandi, qui noviter desponsaverat sororem regis Boemiae et comitis Luxemburgensis, intravit cameram ejus manu tenens filium suum et conquesta est ei de rege Angliae viro suo eo quod expulsisset eam injuste de terra propter cuiusdam traditoris accusationem. Cui respondit rex : « Soror mea, maneatis in domo nostra in nemore Vicenarum quousque ordinaverimus aliquid super hoc faciendum. »

Bona pax fuit facta inter Ludovicum comitem Flandriae et Robertum dominum Casselli, procurante comitissa Arthesii.

Comes itaque Flandriae nondum habebat bonam pacem cum Roberto patruo suo. Comitissa etiam Namurcii, soror Roberti de Arthesio comitis Bellimontis Rogerii, prosequebatur eum pro deliberatione mariti sui, quamquam nihil expediret. Eapropter Matildis comitissa Arthesii requisivit comiti Flandriae et dicto Roberto avunculo ejus quod una die nominata essent in Sancto Audomaro. Qui ad hoc consentientes venerunt die praefixa ad Sanctum Audomarum cum multis nobilibus et plurimis de bonis villis Flandriae. Et tunc facta est pax inter comitem Flandriae et avunculum suum, procurante comitissa Arthesii.

Modus qualiter comes Namurcii evasit de carcere Brugensium.

Cum autem postea tractarent de liberatione comitis Namurcii, nova venerunt quod idem comes Namurcii evaserat de carcere isto modo. Habebat namque in Brugis quemdam amicum cui prius locutus fuerat de liberatione sui. Ille quidem homo pae-

paraverat tres equos extra villam, dixitque comiti quod se expediret et quod expectaret eum in curia ubi debebat descendere per quodam foramen jam ad hoc aptatum. Cumque custodes de nocte dormirent, cepit cordam qua provisus erat et descendit per dictum foramen. Cum autem descenderet, qui expectabat eum, inferius traxit eum per fenestram extra. Exeuntesque intraverunt parvum vicum ne viderentur a custodia villae. Deinde diluculo pergentes ad equos suos nemine percipiente evaserunt. Cum haec nova venirent in Sancto Audomaro, quidam Flamingorum laetati sunt inde; Brugenses vero formidine percussi sunt, sed quia venerant ad requestam comitissae, ipsa concessit eis salvum regressum.

Ibidem depositus est abbas Sancti Medardi Suessionensis qui tunc erat de consilio comitis Flandriae, frater enim fuerat domini Willelmi Flote.

Postremum autem secessit parlamentum quod duravit octo diebus.

De rebellione quorundam Vasconensium et pugnitione eorum.

.

De morte reginae Franciae sororis regis Boemiae.

Eo tempore, scilicet in anno quo torneamentum in Cameraco factum est, regina Franciae, soror regis Boemiae, pergens apud Montargias, cecidit in terram per fundum currus, de quo laesa est usque ad mortem. Corpus autem ejus sepultum est ad Cordigeras prope Parisius. Verum est quod postquam praefatus rex Boemiae, frater hujus reginae Franciae, dictum dueem Austriae prisionarium suum innumeris pecuniis pro sui redemptione condempnasset, fecit proclamari torneamentum in Cameraco amore regis et regiae Franciae noviter despensorum. In quo quidem torneamento multa dona militibus, baronissi et domicellis donata sunt. Et eo siquidem anno, ut dictum est, mortua est haec regina dolore partus ut quidam volunt et laesione qua supra. De quo rex Franciae et rex Boemiac tristes quamplurimum effecti sunt.

Rex Franciae despensat Johannam filiam comitis Ebroicensis.

Planetu finito non multum post Karolus rex Franciae et Navarre desponsavit Johannam cognatam suam germanam, puleram et decoram nimis, filiam avunculi sui bonae

memoriae Ludovici quondam comitis Ebroicensis et sororem Philippi comitis Ebroicensis qui postmodum ratione uxoris sua rex Navarrai effectus est.

De morte Karoli comitis Valesii et de filiabus suis de ultima uxore ejus.

Post modicum tempus Karolus comes Valesii avunculus regis, quadam febre ipsum arripiente, mortuus est ac sepultus in collegio Praedicatorum Parisius

De commotione facta inter Flamingos, de qua Colinus Zandekin fuit auctor.

In anno vero M° CCC° XXIIII° vel circa, orta est quaedam commotio inter Flamingos; nam quidam nomine Colinus Zandekin sibi junxerat multos populares cum Brugensibus, dicebantque quod gubernatores patriae non regebant eos secundum usus antiquos. Porro dominus Robertus de Flandria qui erat ad Dunquerquam, videns populi motionem, congregavit subito homines armorum ad resistendum eis. Inimici vero venerunt cum tanto numero quod homines dicti Roberti victi sunt. Idcirco uxor ejus fugit super equum suum. Robertus fugit ad unum de castellis suis quod nominatur: Niepe. Ipse autem satis concors erat dictae motioni, quamquam non videretur ad extra. Porro Colinus Zandequin, habens pro se totam bassam Flandriam, veniens apud Cassellum et inde apud Pauperingham, mandavit Brugensibus quod illi de Yppra muniebant se contra eum et quod ideo venirent ad juvandum eum. At illi responderunt quod ita ficerent. Cumque illi de Yppra se aspicerent ab inimicis circumdari, mandaverunt comiti Flandriac quod veniret cum eis et quod cum eo essent sufficietes resistantiae contra inimicos. Cum autem ibidem venisset, habuit consilium quod iret ob sessum Curtracum.

De bello Curtraci in quo aggressus est comes Flandriae, consobrinus ejus trucidatus et dominus de Nivella letaliter vulneratus et maxima multitudo aliorum occisa.

Quodam igitur mane comes recedens de Yppra venit ad Curtracum, primaque facie combussit suburbia villaे et postea cum violentia intravit villam. Porro illi de villa videntes quae siebant, omnes armati aggressi sunt comitem. In illo bello quod fuit anno Domini M° CCC° XXVI°, mense junii xxiii^a die, trucidatus est consobrinus ejusdem comitis scilicet Johannes de Flandria, dominus Nigellae et Crepicordii, filius Guillelmi Flandrensis fratri comitis Roberti, et dominus de Nivella vulneratus usque ad mortem. Ibique, ut fertur, occisi fuerunt bis septingenti homines absque mulieribus et parvulis.

De comite Flandriae qui, in Curtraco a Brugensibus captus et ductus Brugis, ibidem est incaceratus.

Porro comes evadere tendens per unam portam repperiit ibi maximam repugnatiā in tantum ut multos de suis amitteret et ipse caperetur cum pluribus aliis nobilibus qui omnes ducti sunt in crastinum coram comite ac gladiis in partes divisi, ipso praesente. Brugenses autem hoc scientes illico venerunt Curtracum, captoque comite, duxerunt eum Brugis in prisionem vulgariter : Petra nominatam. Quod audiens Colinus Zandequin abiit apud Yppram atque faventibus comiti fugientibus, aliisque venientibus obviam ei, intravit villam. Porro dominus Robertus perrexit Brugis ubi multis foederatoribus contractis secessit et abiit obsessum Gandavum; sed, Gandavensibus ita fortiter repugnantibus ut nichil expediret, recessit.

De regina Angliae quae a rege Franciae nichil impetrare potuit, ideo in Hanoniam venit et a comite honoranter recepta est.

Verumtamen regina Angliae existens in nemore Vicenarum continua precibus pulsat animum regis ; cumque rex nollet eam juvare, recessit et venit ad Guillelmum comitem Hanoniae, qui multum honorifice suscepit eam.

De matrimonio tractato de filio ejusdem reginae Edwardo et filia dicti comitis Hanoniae.

Porro eadem regina Angliae, comes de Quento, dominus Mortuimaris, comes Hanonicus et dominus Johannes de Hanonia, frater ejus, simul tractaverunt quod juvenis Edwardus filius regis Angliae desporsaret filiam comitis Hanoniae et quod Johannes de Hanonia abiret cum regina ad conquaerendum regnum Angliae ad honorem et profectum dicti juvenis Edwardi.

De regina Angliae quae in forti manu in Angliam transfretavit ad se vindicandum de inimicis suis, quod et fecit.

Deinde comes Hanoniae misit praeparari omnes naves patriae suae Holandiae et eas onerari victualibus et annonis. Johannes autem de Hanonia cum regina et potestate

sua intraverunt per Durdrecum circiter septingenti homines armorum. Die vero v^a quo erant supra mare, orta est in mari nimia tempestas quae impulsit eos ad quemdam portum Angliae nomine Norvelle, circiter in hora nona; et tunc usque ad medium noctem exoneratis navibus descenderunt in terram et remiserunt eas in patriam suam propter metum Anglicorum, retinentes fractas ad calefaciendum quia pro tunc maximum frigus urgebat, et tamen nulli poterant alicubi locari nisi in campis, excepto quod fecerunt unum habitaculum reginae et filio suo. Cumque illam noctem pertransissent cum magna angustia, profecti sunt ad unam parvam villam quam habitatores dimiserant vacuam propter metum eorum, ubi necessaria pro equis suis largiflue reppererunt. In crastinum ultra proficiscentes invenerunt unam villam campestrem bene provisam victualibus, cuius similiter inhabitantes fugerunt. Cumque illi de exercitu currerent hinc inde per patriam et afferrent sibi necessaria versus eastra, illi de patria venerunt ad reginam et conquesti sunt de ablatione bonorum suorum. Quibus regina jussit solvere omnia quae ablata eis fuerant. Porro illi de patria videntes quod regina bene solveret, adduxerunt magnam habundantiam victualium. Deinde recedentes abierunt ad civitatem Exoniensem ubi est studium theologiae et gramaticae. Quibus obviam venit universitas processionaliter, et introduxerunt eos in civitatem cum magna laetitia. Deinde regina et sui proficiscentes ultra viderunt a longe fere xl homines armorum; statimque ineurrerunt ad eos quidam de exercitu et reppererunt quod erat dominus Robertus de Wantonesville, miles, qui, mittens ad reginam pro pace sua, postmodum susceptus est ab ea cum hominibus suis in exercitu. Postea vero comes Lencastriæ, comes marescallus, dominus Thomas de Wasque, comes Claudiocestriae, comes Herfordensis et dominus Edouardus de Baux, frater ejus, venerunt omnes ad reginam. Quorum pace confirmata, una cum potestate sua juncti sunt exercitui reginae; cumque vero essent circiter ii^m homines armorum, relatum est eis ab insidiantibus quod rex Angliae esset in quodam castro nomine Bruxton et dominus Hugo Dispensatoris cum eo. Cum autem dominus Johannes de Hanonia verteret exercitum illuc, rex Angliae hoc sciens, sumpto secum domino Hugone Dispensatoris Juniore quem multum diligebat, exivit et intravit mare in duas naves sibi aptatas; nec tam elongavit portum quin semper posset videre terram. Porro dominus Hugo Dispensatoris Senior noluit exire de castro. Interim autem, cum regina cum toto exercitu suo abiret obsessum dictum castrum, adductus est ei comes de Arundello qui erat de parte regis et ibat in Waliam. Quo imprisonmentato, regina obsedit dictum castrum undequaque, quod, elapsis octo diebus, traditum est ad voluntatem suam. Et repperiit ibidem regina duas filias regis pauperrime ordinatas, adductusque est dominus Hugo coram regina et baronibus et ibi judicatus est vehi et suspendi. Executione autem facta, venerunt duae filiae reginae ad eam, flexis genibus eam salutantes. Quibus pluries osculatis et amplexatis cum lacrimis, regina fecit eas ingredi thalamum et eas vestiri indumentis eis congruentibus. Edouardus autem eas videns minime recognovit, sed, illis cognitis, magnum festum fecit eis.

De rege Angliae Edwardo qui captus est.

Porro, Edwardo rege existente in mari, orta est maxima tempestas quae ipsum vi appulit in quoddam portum in terra comitis Leneastriae; cumque rabie maris cogente descendisset in terra et se absconderet in quadam ecclesia, comes Leneastriae, hoc auditio, venit illuc et, ipso capto ibidem, duxit eum prisionarium in unum castrum sibi pertinens. Dominus autem Hugo Dispensatoris Junior modicum post captus est a quodam milite, qui duxit eum prisionarium in domum suam.

De humiliatione reginae ergo regem dominum et maritum suum et de incarceratione ejusdem regis qui sodomitice vivebat.

Regina, sciens regem captum, cum suo exercitu venit ad eum; ingrediensque thalamum ubi erat rex, genu flexo requisivit ei quod amore Dei refrenaret iram suam. Cum autem rex nec respiceret eam, nec reponderet ei aliquod verbum, ipsa fecit eum duci ad castellum du Couf et ibidem imprisonmentari. Hic, relicta eadem propria conjugae ex qua inclitum juvenem Edwardum cum duabus filiis generat, sese sodomitanae immunditia, ut sibi imponebatur, tradidit, innaturalem venerem naturali libidini praferens.

De Hugone Dispensatoris Juniore, milite, qui decollatus et scartillatus est.

Deinde praefata regina misit exercitum suum ad conquaerendum quodam castrum comitis Arundelli. Quo quidem capto ac magno thesauro inde sublato, fecit abscindere caput dicti comitis. Porro miles qui tenebat dictum Hugonem Dispensatoris, misit ad reginam quod, si vellet ei dare bonam mercedem, ei traderet inimicum ejus. Misso ergo magno tesauro dicto militi per reginam, adductus est praefatus Hugo, et eidem reginae, praesentibus baronibus suis, praesentatus, judicatus est hoc modo. Primo enim scutifer fuit alligatus pedibus caudis duorum fortissimorum equorum, habens retro se quodam sustentamentum quod eum cadere non sinebat, tenebatque in manu vexillum domini Hugonis et erat capite deorsum. Deinde dominus Hugo indutus est turniculo suis armis depicto, et sic ducti sunt ad patibulum. Scutifer autem primo suspensus est, et postea Hugo per subtus brachia, vexillo suo juxta eum posito. Deinde atractus est super terram inferius, atque abscisum est caput ejus, corpusque ejus divisum est in quatuor partes quae positae sunt in iiii^{or} butis Angliae.

De coronatione regis Edwardi Juvenis.

Postea vero regina abiit versus Londoniis cum exercitu suo, et venerunt obviam ei cives ac introduxerunt eam infra cum magna laetitia. Deinde duxerunt juvenem Edwardum in cathedralē ecclesiam Sancti Pauli ejusdem civitatis et coronaverunt eum barones et praelati in regem Angliae ac promiserunt ei ut regi suo et domino fideliter obedire sibi faciendo jurejurando debitas fidelitates.

De occisione antiqui regis Edwardi.

Rex Angliae existens in carcere, dum quadam die ascendisset in quodam solario, custodes ejus projeerunt inferius capite deorsum et occisus est, quo vero consilio vel assensu fuerit, ignoratur.

Juvenis rex Edwardus uxorem duxit filiam comitis Hanonieae.

Dominus autem Johannes de Hanonia qui juverat reginam ad habendam terram Angliae, reversus est in terram suam. Attamen juvenis Edwardus rex, sicut tractatum extiterat, uxorem duxit filiam Guillelmi comitis Hanonieae post primam natam quam desponsaverat Ludovicus de Bavaria. Ex qua quinque filios et unicam filiam nomine Ysabellam habuit idem rex Edwardus, quam Ingerannus dominus Couchiaci postmodum desponsavit. Primogenitus vero filiorum fuit Edwardus, secundus Leo, tertius Johannes, quartus Edmundus et quintus Thomas, qui omnes postmodum duces effecti sunt, primus princeps Walliae, secundus dux Clarenceae, tertius dux Leneastriae, quartus dux Eboracensis, et quintus fuit dux Claudiocestrensis. De sororibus vero hujus regis Edwardi prima fuit data Reginaldo comiti Gueldriae, secunda David regi Scotiae.

Robertus de Flandria et Flamingi reddunt comitem Flandriae ad imperium regis.

Porro Karolus rex Franciae et Navarre, sciens quod comes Flandriae captus in villa sua Curtraci et incarcerated esset Brugis, per consilium domini Roberti de Flandria avunculi ejus, deliberatione consilii sui seripsit literas suas patentes sigillo suo magno munitas de data xix die septembbris anno Domini M^o CCC^o [vicesimo] sexto scriptas in

nemore Vicenarum baillivo suo Ambianensi in substantia continentis quod se transferret ad personam dicti domini Roberti in villam de Brugis, et ex parte sui, praedictarum literarum vigore, eidem dicto domino Roberto ac Brugensibus juberet, sub poena maximae offensionis, quod indilat sibi tradant praefatum comitem Flandriae dominum suum, de quo faciebant carcerearium, ad adducendum sibi, quod in judicio suo volebat eum audire pro complemento rationalis justitiae excquendae contra eidem opposentes et contradicentes, et quod nichilominus adjornaret dictum dominum Robertum et Brugenses manu missa ut Parisius personaliter compareant coram ipso in octavis Sancti Andree proxime venturis, suo procuratori generali super praemissis earumque circumstantiis et dependentiis responsuros, et insuper intimaret eis et cuiilibet eorum quod, nisi obedierint ad supradicta, ipse procederet contra eos et eorum quemlibet, prout fuerit ratio- nis, dicto baillivo suo praecipiendo quod rescriberet de dicto adjornamento et sibi remitteret fideliter sub sigillo ballivae ejus ad diem dicti adjornamenti. Expleto namque dicto mandato Robertus de Flandria et Flamingi habito consilio decreverunt reddere comitem ad imperium regis. Qui post sui liberationem abiit Parisius ad regem. Flamingi vero non abierunt ad dietam suam, nec miserunt. Quapropter rex misit ad Sanctum Audomarum dominos Alfonsum de Hispania, Milonem de Noieriis ac marescallum de Tria in magna comitiva hominum armorum.

De parlamento apud Archas.

Porro domina Couchiaci venit ad dominum Alfonsum apud Sanctum Audomarum et rogavit eum quod pateretur patriam Flandriae una cum domino Roberto habere unam diem ad tractandum suam pacem cum rege. Qui respondit ei quod non auderet facere sine voluntate regis. Domina ergo, misso nuntio ad euriam regis, consensit ejus petitioni dummodo comes Flandriae et comes Namureii essent in tractatu. Et misit rex ad Sanctum Audomarum dominum Andream de Florencia qui post fuit episcopus Tornacensis et dominum Petrum de Cuignières ad faciendum parliamentum cum Flamingis. Affuerunt autem in illo parlamento apud Archas dominus Robertus de Flandria et homines de bonis villis et castris Flandriae, et duravit dictum parliamentum a secunda dominica quadragesimae usque ad diem erastinam Pascae. In quo quidem pax facta est, quae non multum duravit. Illo namque die Pascae domini Robertus de Flandria et Milo de Noieriis pransi sunt insimul. Quo tempore rex desponsavit praenominatam sororem Philippi comitis Ebroicensis cum dispensatione domini nostri papae Johannis.

Qualiter communiae Flandriae contra comitem rebellaverunt.

Eo quoque anno communiae Flandriae iterum contra principem dominum suum comitem Flandrensem Ludovicum praenominatum rebellaverunt, ipsum nobilesque suos et quosdam magnos burgenses bonarum villarum sibi domino suo fideles a Flandria expellentes omnes fugaverunt, pluraque castella et quamplures eorum domos, bonis inde sublatis, penitus ad terram prostraverunt. Sic itaque Colinus Zandequin, cum quibusdam tribus suis complicibus, scilicet Johanne Bredle, Guillelmo Decani et Johanne cognomento li Mor, magister et dominus Flandriae remansit. Porro comes Flandriae cum suis ad comitatum suum Nivernensem secessit. Alii vero nobiles in Franciam, Hanoniam et alibi causa manendi similiter abierunt. Burgenses vero sicut fuit Tonne-laires, Francebele et Johannes frater ejus et quidam alii magni burgenses, cum uxoribus et filiis, sumptis thesauris suis, a Brugis caute recentes ad Insulam et Tornacum praedicta causa venerunt; Johannes de Columberiis, Jacobus Dintequerque, Johannes Pel-link, Guilelmus Dulcis et quidam alii intempestae eujusdam noctis silentio de Yppra similiter recentes causa jam dicta ad Teruanam et Duacum ac alibi, ut melius potuerunt, cum uxoribus, liberis et thesauris accesserunt. Flamingi autem hos burgenses fugitivos comparentes *ultravolantes*¹ vocaverunt.

De morte regis Caroli, cui successit Philippus comes Valesii.

Et non multum post, scilicet anno Domini M^o CCC^o XXVII^o, quaedam infirmitas arripuit regem de qua mortuus est ac regaliter sepultus in ecclesia coenobii Sancti Dionisii martiris, cum aliis regibus suis praedecessoribus. Reginam quoque Johannam uxorem suam gravidam reliquit, propter quod usque ad tempus parturiendi ejus regnum vacavit. Et quia decurso congruo tempore filiam peperit, regnum Francorum Philippo comiti Valessi eo quod major natu erat consobrino suo Philippo comite Ebroicensi, jure ejusdem regni obvenit. Attamen uxor illius Philippi comitis Ebroicensis, Hustini quondam regis Franciae et Navaruae regis ex regina uxore sua quae in Castro Gaillardi incarerata decessit, filia, ordinatione patris regnum Navaruae habuit. Terras vero comitatus Cainpaniae et Briæ et quasdam alias terras in regno Franciae existentes quae sibi pertinebant ex decessu patris et Johannis filii ejus, amisit propter partem matris. Sic itaque Philippus comes Ebroicensis una cum uxore sua regio diadematate insignitus est, ratione ejus ex tunc rex Navaruae vocatus est.

¹ Les *oultre-avollés* de Froissart.

De Philippo VIIº dicto de Valesio.

Igitur anno Domini millesimo CCCº XXVIIIº, cum Franci regem non haberent, nec adhuc concordarent de constituendo rege, motivo domini Roberti de Arthesio, comitis Bellimontis Rogerii, taliter res deducta est quod Philippus comes Valesii et Andegaviae successione matris suae, praenominatus, eujus sororem idem Robertus habebat uxorem, electus est in regem; statimque rex, convocatis baronibus regni sui, die Sanctae Trinitatis anni praenotati a Guillelmo de Tria, archiepiscopo Remensi, Remis unetus, coronatus est in regem, et uxor ejus, soror videlicet Odonis ducis Burgundiae, in reginam. Comes autem Flandriae Ludovicus ibidem factus est miles.

Quomodo rex Franciae ad requestam comitis Flandriae se disposuit ad impugnandum Flamingos.

Comes Flandriae, in cingendoensem regi, humiliter supplicavit eidem quod sibi subveniret contra Flandriam patriam suam rebellantem et inobedientem a qua expulsus erat non obstante pace prius acta apud Archas. Idecirco rex, vocatis ad se baronibus suis, requisivit eis pro fidelitate qua sibi tenebantur, quatenus in octavam Magdalena proximo sequentem essent in armis apud Attrebatum, quia intendebat Flamingos debellare et sibi omnino submittere. Quibus annuentibus, ipse cum regina a Remis recedens rediit Parisius ubi multum honorifice susceptus est. Post modicum vero tempus misit rex apud linguam occitanam quatenus venirent ad eum in octavis Magdalenaec, neenon misit tot victualia apud Sanctum Audomarum, Insulas et Tornacum quod ipsae villaे totaliter replete sunt. Rex quoque Franciae mandavit dominum Robertum de Flandria. Quo adjurato, sibi praecepit quod caperet secum ducentos homines armorum et quod iret ad Sanctum Audomarum. Injunxit etiam comiti Flandriae quatenus abiret versus Insulam inter Lisiam et Scaldum. Porro Flamingi scientes regis propositionem congregati sunt in unum, videntesque quod non haberent caput et quod cuncti nobiles de Flandria deessent, nec scirent qua rex venturus esset, ordinatum est ab illis de Brugis et de Yppra quod illi de territoriis Furnae, Disquemue, Bergues, Casselli et Pauperinghae traherent se supra montem Casselli, illi vero de Brugis et de Franco versus Tornacum, et illi de Yppra et de Curtraco versus Insulas. Rex autem Franciae veniens Attrebatum non diu remansit ibidem quia habuit consilium divertendi versus Sanctum Audomarum et per ibi Flandriam intrare. Exiens ergo abiit ad quamdam vil lam nomine : Esteres, ubi se locavit in papilionibus et suam militiam congregavit multitudine copiosam. Postea vero, abiens ultra, moram traxit per tres dies inter Arriam et

Sanctum Audomarum, suam militiam expectando. Deinde una die sabbati de mane cum totali exercitu intravit Flandriam inter Blaringhem et Pontem-Hazequin per Novum Fossatum, ac se locavit subtus quamdam silvam quae est comiti Arthesii, nomine: Ruhout, supra quodam stagnum pertinens abbatiae Clarimarsici.

Qualiter transierat, subsequitur ordo: primo enim transiit acies duorum marescallorum et magistri balistariorum qui habebat in suo agmine sex vexilla, cosque sequebantur omnes pedites, quadrigaeque et currus exercitus. Postea transiit acies comitis Alectionensis fratri regis, in qua erant viginti et unum vexilla. Deinde transiit acies tertia in qua erant tresdecim vexilla, quam conduxit magister hospitaliariorum et dominus Bellijoci, cum quibus erant illi de lingua occitana. Quartam aciem duxit constabularius Franciae Galtherus de Castellione, in qua erant octo vexilla. Quinta vero acies erat regis in qua erant triginta novem vexilla. Erant autem cum rege rex Navarrai, dux Lotharingae et comes Barri et dominus Milo de Noieriis portans vexillum regale quod gallice vulgariter dicitur: *l'Oliflambe*. Sextam aciem conduxit dux Burgundiae cum decem et octo vexillis. Septimam aciem duxit delphinus Viennae, in qua erant duodecim vexilla. Octavam aciem conduxit comes Hanoniae cum septemdecem vexillis. Nonam aciem ducebat dux Britaniae cum quindecim vexillis. Hii omnes abierunt ad loca sibi tradita per marescallos ad duas leucas prope montem Casselli. Cumque omnes locati essent, supervenit retrogardia quae faciebat decimal aciem, quam ducebat dominus Robertus de Arthesio, in qua erant viginti duo vexilla. Haec acies versus montem Casselli progrediens, circumdedit totum exercitum et transit per tentoria regis, abiitque ultra ad quamdam abbatiam nomine: Wastine. Supervenit etiam in crastinum dux Borboniae cum quatuordecim vexillis.

Porro Flamingi qui erant super montem Casselli, videntes regem cum sua potestate locatum ad duas leucas prope se, nullo modo inde fremuerunt, sed exierunt de villa in montem, ligentes ibi tentoria sua ut Gallici pleniū eos prospicerent. Cum autem tribus diebus sic essent Gallici contra Flamingos sine aliqua motione, quarta die Gallici transierunt ultra per dimidiā leucā et locaverunt se super unā parvam ripariam quae vocatur: Penne; et tunc venit in exercitu dominus Robertus de Flandria cum quinque vexillis.

Bellum atrox et cruentissimum subtus montem Casselli.

Porro rex Franciae cepit consilium qualiter posset Flamingos habere subtus montem, eo quod non possent expugnari supra montem. Idecirco quadam die martis vigilia Sancti Bartholomei in puncto diei misit duos marescallos et dominum Robertum de Flandria ad territorium de Berghes ut patriam illam igne et caede vastarent. Quod et

fecerunt, sed Flamingi inde nichil curantes propter hoc non dimiserunt montem, sed mox ad pedem montis venientes toto illo die contra Francos paletaverunt. Marescalli autem revertentes de disponendis fourragiis abierunt ad repausandum se quia plurimum fessi erant. Custodia autem sive vigilia non est acta in exercitu regis, sed principes ibant per tentoria vestiti suis pulcherrimis vestimentis quaerentes spatiamenta. Flamingi autem considerantes marescallos qui curam exercitus regis habebant multum fatigatos, militesque ludentes ad taxillos et quod rex esset in tentorio suo cum ejus consilio ad ordinandum de guerra sua, ordinaverunt tres grossas acies et descenderunt de monte cum magnis passibus hora vesperarum absque clamore vel tumultu; cumque perciperentur a marescallis, ipsi cum hominibus suis nondum inermes ascendentes super equos concurrerunt contra inimicos, quos Flamingi prospicentes modicum steterunt, sed videntes eorum paucitatem ultra gradiebantur. Dominus quoque Robertus de Flandria statim venit cum marescallis. Quem videntes Flamingi omnes arrestaverunt et disposuerunt acies suas. Jam enim tantum fecerant quod erant ad duos tractus balistae prope regem; sed ob eorum stationem omnes nobiles Francorum armati sunt ac dispositis aciebus egressi sunt contra Flamingos ac irruerunt in eos. Vix autem potuerunt eos laedere quin prius multum vulnerarentur. Interim autem cum Flamingi venirent contra exercitum regis, rex non habebat secum nisi duos jacobitas et camerarios suos. Venerunt ergo ad eum sui armatores et posuerunt eum supra dextrarium suis armis velatum. Habebat namque rex turniculum armis Franciae depictum et unum bacheatum corio velatum. Ad dextram ejus erat Fastratus de Linghe, dominus Guido de Beaussay et dominus Johannes de Chepoy; ad sinistram ejus erat dominus Trouillardus de Sages et Sanssetus de Boussoy; ac retro eorum erat Strabo de Seri qui gerebat galeam coronatam corona aurea habentem in sui summitate lilyum aureum. Praeceperebat autem dominus Johannes de Bellomonte qui ferebat scutum et lanceam, et dominus Milo de Noieriis existens supra unum dextrarium portans lanceam cui *l'Olifambe* adhaerebat. Et sic rex ingressus est in praelium. Flamingi autem cernentes tantum robur armorum irruere super se, defecerunt in viribus suis, Francis eos vi armorum vincentibus. Interim vero comes Hanoniae repperit unam grossam aciem Flamingorum versus montem qui intraverant in quamdam clausuram. Cumque eos aggredieretur, nequibat eos oppugnare ob eorum inter se conjunctionem. Descendens ergo de equo cum sua militia, sumptis lancea et scuto, irruit in eos sonora voce proclamans: « Hainau! » Deinde post vigorosam Flamingorum defensionem dictus comes Hanoniae ipsos exsuperans, caesis omnibus sibi repugnantibus cum Colino Zandequin eorum capitaneo, obtentoque victoriae triumpho, regressus est versus montem, omnes quos reperiebat Flamingos gravi morte perimens. Homines vero regis Flamingos persequentes intraverunt villam de Cassel et incenderunt illam igni, de cuius ineendio patria per girum viso igne plurimum gavisa est. Rex quoque laudans Deum et magnificans Victoria sibi con-